Enfin, comme Sénèque avant lui, Montaigne insiste sur l'importance de la philosophie dans l'éducation. Dans la lettre 88, Sénèque écrivait que la philosophie était le seul art qui méritât le nom de « libéral » parce que seule, elle « rend l'homme libre¹⁰ », contrastant ainsi avec les autres arts libéraux qui ne participent en rien de la vertu. Reprenant la sentence sénéquienne, Montaigne écrit dans son essai : « Entre les arts liberaux, commençons par l'art qui nous faict libres¹¹. » La philosophie est en particulier opposée à la grammaire et à la rhétorique, qui ne sollicitent pas le jugement critique de l'enfant. « Qui demanda jamais à son disciple », demande ainsi Montaigne, « ce qu'il luy semble de la Rhetorique et de la Grammaire, de telle ou telle sentence de Cicéron ? On nous les placque en la memoire toutes empennées, comme des oracles où les lettres et les syllabes sont de la substance de la chose¹². » Les arts libéraux du *trivium* et du *quadrivium* sont disqualifiés au profit de la philosophie libérale et libératrice.

Ces reprises laissent penser que les principes d'enseignement prônés par Montaigne sont fortement inspirés par les développements sénéquiens sur l'éducation ; qu'ils sont, du moins, nourris par la lecture des *Lettres à Lucilius* comme, d'ailleurs, l'ensemble des *Essais*. Or cette paternité ne va pas de soi. Sénèque est stoïcien, tandis que Montaigne a plus d'acointances avec le scepticisme, même si le scepticisme qu'il incarne est un scepticisme nouveau, qui puise aussi à d'autres sources philosophiques¹³.

transformera et confondra, pour en faire un ouvrage tout sien : à sçavoir son jugement. »

9. *Epist.* 33, 8-9 : *Aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire; at contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum.* (« Se souvenir n'est pas savoir. Se souvenir, c'est conserver un dépôt confié à la mémoire ; savoir, au contraire, c'est faire sienne toute notion acquise, sans s'accrocher à un modèle, sans se retourner continuellement vers le maître. »)

10. *Ibid.* 88, 2 : *Quare liberalia studia dicta sint uides: quia homine libero digna sunt. Ceterum unum studium uere liberale est quod liberum facit, hoc est sapientiae, sublime, forte, magnanimum: cetera pusilla et puerilia sunt.* (« Tu vois bien pourquoi on les appelle « études libérales » : c'est parce qu'elles sont dignes d'un homme libre. Mais alors, à ce compte, la seule qui soit vraiment libérale est celle qui le fait libre : c'est la sagesse, étude noble, courageuse, généreuse ; le reste n'est que petitesse et puérité. »)